
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ビジター  平田 昭 様 因島ロータリークラブ 

◆会長の時間 

 今月は会員増強拡大月間となっております。そこで、9 日の例会で会員組織委

員会を中心に、再度会員増強についてもっと深く考え、福山赤坂ロータリークラ

ブとしての増強に対する指針を明確にさせるため、そしてそれをクラブの長期計

画にするために、クラブ協議会を開催させていただきました。特に眞田創立会長

の卓話の中で「誰のために増強をするのか？それは我々自身のために行うもの」

と明確な答えを出していただきました。8 月号のロータリーの友を読みますと、

数字で見る日本のロータリーの中に小人数で頑張っているクラブ 

3 人…1 クラブ 4 人…2 クラブ  5 人…2 クラブ  6 人…3 クラブ  7 人…3 クラブ 

8 人…16 クラブ 9 人…15 クラブ 要するに 10 人未満のクラブが全国に 47 クラブあり、それが本当にクラ

ブとしての役割をなしているのか？疑問に思います。会員が多ければ良いとも思いませんが、今の福山赤坂ロ

ータリークラブらしさを維持しつつ、自分のために増強するんだという強い意志を持って 20 周年までに 60

名の会員増強を行ってまいりたいと思います。 

 本日は、吉池さんの卓話となっております。会員卓話は、その人なりを幹事つことが出来、また違った一面

の吉池さんを知ることが出来ると楽しいにしております。 

 本日の例会も皆さんにとって心のオアシスとなる例会でありますことをご祈念申し上げ、会長の時間とさせ

ていただきます。 

  

◆幹事報告 

 地区大会事務局より 地区大会本登録の案内 

 福山大学よりリレー講座の案内 8 月 29 日（月）18：30～ 宮地記念館 田中秀征 「今後の政治の展望」 

 広島県立歴史博物館より 「世界遺産 京都・清水寺展」9 月 24 日～10 月 28 日 

 

◆出席報告  ○会員数 43 名  ○出席率    85.00％ 

              欠席者  6 名 今井さん 佐藤(俊)さん 岡本さん 佐藤(直)さん 前田さん 西川さん 

       

◆義務スマイル 

会員創業創立記念祝 

 山岡一夫さん  ヤマオカ㈱      48 年 8 月 1 日 

 佐藤 貢さん  ㈲佐藤貢保険事務所  53 年 8 月 18 日 

 武郷義昭さん  武郷税理士事務所  H.16 年 8 月 25 日 

 

 

 

 

福山赤坂ロータリークラブ週報 
 

2011～2012 年度  

国際ロータリー会長  カルヤン・バネルジー

 

第 693 回例会 

2011 年 8 月 23 日(火) 

●会 長 徳永雅俊  ●副会長 佐藤 貢 

●幹 事 谷口宏樹  ●会 計 福本 巽 

●SAA   岩永光司   ●副幹事 岡本征三 
 

例会場 福山市赤坂町赤坂 1276 

事務所 福山市赤坂町赤坂 1276 

ＴＥＬ(084)920-4141 

ＦＡＸ(084)920-4140 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.fa-rc.jp 

E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

例会日 毎週火曜日 12:30～13:30 

mailto:fa-rc@aurora.ocn.ne.jp


 

2 
◆申告スマイル 

 徳永雅俊会長……如水館、夏の甲子園ベスト 8 おめでとうございます。本日の卓話吉池さんよろしくお願い

いたします。 

 佐藤 貢さん……吉池さんいつもおいしい弁当ありがとうございます。最近は味わって食べることが出来る

ようになりました。今日は卓話よろしくお願いします。また平田さんようこそおいでくださいました。楽

しんで帰ってください。 

 谷口宏樹幹事……本日のプログラムは吉池会員の卓話です。楽しみにしております。また如水館高校の甲子

園ベスト 8 おめでとうございます。来年は優勝ですね！！ 

 眞田惣行さん……如水館の甲子園では大変お世話になりました。まずまず納得のゆく試合をしてくれました

のでホットしています。あの粘り強さが選手一人一人の将来にきっと役立つことを信じますし、私たちに

も大きな感動を与えてくれました。 

 石田幹雄さん……夏の風物詩、熱闘甲子園連日激戦でテレビにくぎ付け、元気をもらいました。県代表の如

水館高校も三試合連続の延長戦勝利。甲子園の記録を作りました。また、初のベスト 8 おめでとうござい

ます。健闘を称え、これからの活躍にエールを送りスマイルします。 

 原 隆之さん……当社で新商品を開発しました。ピーアールを兼ねてスマイルします。また如水館ベスト 8

本当に良く頑張ったと思います。広島県代表としてバンザイです。 

 中根基博さん……このたびは本校野球部の「第 93 回全国高等学校野球選手権大会」出場に当たりました、

格別のご寄付を賜り衷心よりお礼申し上げます。本校野球部は皆様もご存じのとおり、郷土の代表として

甲子園という最高の舞台で力の限り戦い、3 試合連続延長勝ちという大会史上初の記録を作り、ベスト 8

まで勝ち残りました。これもひとえに皆様方のご支援・ご声援のおかげと深く感謝いたしております。本

学園はこれからも『如水館』らしい爽やかな学園を築くべく精進してまいります。引き続き皆様方の温か

いご声援をいただければ幸いに存じます。このたびは誠にありがとうございました。 

 岩永光司さん……本日は平田さんようこそお越しくださいました。9 月 10 日にリーデンローズでチャリテ

ィーコンンサートがあります。難病と闘う子供の夢をかなえるために活動するメイク・ア・ウィッシュが

主催し、私も微力ながらお手伝いしております。皆様のご協力よろしくお願いします。  

 

◆プログラム：会員卓話：「食の安全と安心」：吉池 覚さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回例会 

      9 月 6 日（火）18：30～ 月見夜間例会 福山ニューキャッスルホテル 

      9 月 13 日（火）ガバナー補佐訪問 

 

 



 3 

釜野公夫さん 桑田真由美さん情報集会 

 

 

 

 

 

 

 

 

懇親会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


